
 

De raad van de gemeente Sittard-Geleen, in vergadering bijeen op 11 en 12 november 2020,

Constaterende dat,

 Er jongeren t/m 18 jaar zijn die iets bijzonders hebben gedaan of zich belangeloos en 
uitzonderlijk hebben ingezet voor anderen of voor de gemeente Sittard-Geleen;

 Deze jongeren niet in aanmerking komen voor een koninklijke onderscheiding, omdat 
daarvoor een lange periode van maatschappelijke inzet een bepalend criterium is;

 In veel gemeenten binnen Nederland, waaronder buurgemeenten van Sittard-Geleen, 
jeugdlintjes worden uitgereikt en deze ‘jonge helden’ enorm trots zijn op hun 
onderscheiding;

 Het college waarde hecht aan de maatschappelijke inzet van jongeren in Sittard-
Geleen door o.a. geld te reserveren in de programmabegroting 2021 voor 
jongerenparticipatie;

 Er een zeer beperkt budget nodig is voor het jaarlijks uitreiken van jeugdlintjes. 

Overwegende dat,

 Het in onze huidige samenleving belangrijk is dat ook jongeren zich actief inzetten 
voor de samenleving en medemens;

 Het goed is om jongeren op een positieve manier te belonen voor hun 
maatschappelijke inzet of bijzondere prestatie; 

 We als gemeente door het uitreiken van een jeugdlintje door de burgemeester laten 
zien dat we trots zijn op onze jeugdigen en dat we veel belang hechten aan hun inzet 
voor de samenleving;

 Het jeugdlintje zowel aan een individueel persoon uit de gemeente Sittard-Geleen 
maar ook aan groep jeugdigen uitgereikt kan worden voor hun bijzondere verdienste 
of prestatie.

Besluit:

 Een jeugdlintje te introduceren voor jongeren t/m 18 jaar die iets bijzonders hebben 
gedaan of zich belangeloos en uitzonderlijk hebben ingezet voor anderen of voor de 
gemeente Sittard-Geleen, waarbij dit door de burgemeester wordt uitgereikt.  

 Het college een set aan criteria te laten ontwikkelen waaraan je moet voldoen om 
aanspraak te kunnen maken op een jeugdlintje, waarbij rekening gehouden moet 
worden met het feit dat deze ‘blijk van waardering’ een bepaalde exclusiviteit blijft 
behouden zoals de koninklijke onderscheidingen dat ook hebben. 



 Het college een beoordelingskader en beoordelingscommissie te laten opstellen 
waarin de burgemeester zit die samen met een aantal vertegenwoordigers uit de 
Sittard-Geleense samenleving (scholen, bedrijven e.d.) beoordelen welke ‘jonge 
helden’ een jeugdlintje krijgen. 

 Een budget van €1000 per jaar ter beschikking te stellen voor het faciliteren en 
uitreiken van het jeugdlintje uit de post representatie binnen de exploitatievoorstellen 
van de programmabegroting 2021.

En gaat over tot de orde van de dag.

Indieners,

CDA DNA

Patrick Brouwers Phil Boonen

Mede-indieners, 

D66 Stadspartij 50PLUS

Bert Kamphuis Nancy Kaufmann Hugo Kamps

VVD Fractie Fredrix PvdA

Frans van Montfoort Angelique Fredrix-Pilon Paul Kubben

GroenLinks gob

Math de Loo Yvonne Salvino-Meijer


